Ofício n° 203/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 90/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,12 de maio de 2023.

______'-_-_----LJ-=-----_.__
€ÃmA,q,i"ljF%`ipít`LDEjÃc,Ãít
r`.  `'    .:,}€.rjL0 GE.RÁL Pvt''-. _.q_6~Q

'rL'i+{Ê._Ê£j.fy52j2D_S£__

_______.__       Ú
•   .-=  -,-.-.-.  _``

F.ú;;nàL::íor`ti;,;ti;ííj`#

Em  atendimento ao Ofício n° 203/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 05 de maio de 2023,  recebido nesta  Prefeitura no dia Os de maio de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  90/2023,  de  autoria  do  vereador  Roninha,  venho  prestar  as

seguintes informações:

Segue   o    Memorando    n°    024/2023   -   Assessoria/SMS    expedido    pela

Secretaria de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

{=__Í:..*
IZAAS JOSÉ D

-1\+--.--,1"1_`'Aa`'-__Ji

SANTAN`A

Prefeito do Município de Jacarei

JULIAN INHE]RO  DUALIBl

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando n° 024/2023 -ASSESSORIA/SMS

Thiago Prado
Diretoria Geral
Gabinete do Prefeito

Assunto: Pedido de lnformações n° 90/2023 -Ver. Roninha

Jacareí,  11  de maio de 2023

Em atenção ao Pedido de lnformações supramencionado,  informamos;

1.    É  de  conhecimento  do  Poder  Público  que  numa  única  rua  do  Jardim  Conquista  sete

pessoas  foram  diagnosticadas  com  dengue  nos  últimos  dias,  conforme  informações
relatadas por moradores dessa região?

Sim.

2.   No   Parque   Meia   Lua,   em   apenas   uma   rua,   há   mais   de   oito   pessoas   também
diagnosticadas.  Existe  um  levantamento constando dados  a  respeito,  inclusive  sobre o
acompanhamento médico para os munícipes?

Sim, os dados são atualizados semanalmente no site oficial da Prefeitura de Jacareí,  na
aba httDs://www.iacarei.sp.çiov,br/dençiue/

3.   Quais providências poderão ser tomadas em relação ao ambiente comum?
São realizadas:
-  [ntensificação  das ativjdades  de  orientação  nos  imóveis e eliminação  dos  criadouros

(vistorias domiciliares).
iorientação sobre o descarte inadequado de resíduos sólidos em áreas públicas.
-Indicação para providências das outras secretarias nas áreas públicas que necessitam
de manutenção.
iAções de orientação em conjunto com a equipe da UMSF Parque Meia lua[
-Aplicação  periódica  de  larvicida  biológico  nos  córregos  da  Avenida  dos  Migrantes  e
Conquista (para o controle de cu//.cídeos).
-Aplicação de inseticida nos  imóveis de pacientes com  NS1+  para dengue (teste rápido

para dengue) e no entomo.

4.    0  Setor de Vigilância  Sanitária tem  intensificado as visitas às residências com  o  intuito
de or.ientar os moradores e localizar os focos de dengue?

Sim.

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax:  3951 -0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

5.   Tendo  em vista que segundo o  Ministério da  Saúde  é  recomendado o  uso de fumacê
somente  em  locais  onde  há  casos  comprovados  de  dengue,  Chikungunya  ou  zika,  e

que  seu  uso deve  ser feito  para  o  combate  ao  mosquito,  nunca  de forma  preventiva,
poderá ocorrer uma  intervenção  com fumacê  em  todos  os  bairros  afetados  devido  ao
número de pessoas infectadas na cidade?

lnformamos  que  o  método  de  aplicação  mais  efjcaz  é  com  uso  do  equipamento  de
nebulização    UBV   costal    motorjzado,    que    possibilita    o    contal:o    do    produto    no
intradomicílio,  como já  é  realizado  no  Município  de Jacareí e  não a  aplicação espacial
sem critérios técnicos ou efeitos desejáveis.

6.   A secretaria responsável já tem um levantamento da quantidade de testes já realizados
na cidade nos últimos meses e qual o número de pessoas contaminadas?

Sim, os dados são atualizados semana[mente no site oficia[ da Prefeitura de Jacareí,  na
aba httDs://www.iacarei.sD.aov.br/denaue/

Avenjda Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax:  3951-0224